
Pisarae Pomorza Środkowego

Z początkiem obecnego roku otrzymaliśmy,staraniem coraz

aktywniejszego na naszym terenie wydawcy - Koszalińskiego

Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego - informator o pisarza
ch Pomorza Środkowego. Wydawnictwo bardzo * cenne. Składa się 
nań obszerny szkic krytyczno-literacki poświęcony temu 
środowisku orzes Feliksa Fornalczyka, poznańskiego kryty
ka literackiego, który od wielu lat wiele uwagi poświęca 
w swych pracach pisarzom z i^moraa Środkowego, ńrugą część 
książki stanowi bibliografia przedstawiająca najważniej
sze fakty z życiorysu, wykaz opublikowanych przez pisarza 
książek, recenzje na ich temat opublikowane w krajowej pra
sie, wykaz innych publikacji autora oraz o tymże autorze.

A więc - cenną książka, która winna się znaleźć w każ
dej środkowopomorskiej / i nie tylko / bibliotece publicz

nej, szkolnej wreszcie - na naszych, czytelniczych półkach. 

Pakład 1300 egzemplarzy nie jest co prawda imponujący jak 

na wydawnictwo, na którego wznowienie trzeba będzie pocze

kać co najmniej parę lat, lecz i nie mały.

Feliks Fornalczyk w swoim krytyczno-literackim szkicu 

zastosował układ chronologiczny w przedstawianiu przemian 

jakie towarzyszyły powstawaniu i rozwijaniu się życia lite

rackiego na Pomorzu środkowym. dennym wzbogaceniem wywodów 

krytyka jest ukazywanie niektórych zjawisk w szerszym, ogól 

nopolskim kontekście przemian literackich i ich uwarunko

wań. Stąd, czytając o poszczególnych etapach rozwoju miejs

cowego środowiska pisarskiego, dowiadujemy się o jego uposa

dowieniu w skal.i ponadregionalnej.
Kilkadziesiąt nazwisk, niektóre znane dziś' w polskim

kręgu literatury współczesnej, setki książek, pisarskie 

motywacje literackie, strefy twórczej ekspiacji - to wszysi 

ko H&KMÜbixMsca uzmysławia nam niepokorność i niespokojność 

jaka była udziałem wielu - kiedyś dobijających się do wydav 

nictw ze swoją pierwszą książką, dziś cieszących się sporyn 

pisarskim dorobkiem. '
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Alitor szkicu zastrzega się, że w tyra jednym opracowaniu 

nie jest w stanie nawet w zarysie zaprezentować wszyst- 

kich interesujących przemian jakie towarzyszyły dokonaniom 

literackim na 1-o morzu środkowym. Ale - z rzetelnością his

toryka literatury- odnotowuje wszystkie fakty najistotniej

sze przedstawiając także swoje literackie interpretacje 

dzieł.
Toteż, chociaż krytyk sygnuje datą / sierpień 1979 m./ 

ukończenie s 6jego szkicu, trudno mieć do niego pretensje, 

iż nie uwzględnij w nim książek poetyckich ' aid ora ara Mystk 
owskiego / Słowa do Fabuły 1979/ oraz Mirosława Kościeńskie 

go / Możliwe że się obudzimy 1979/. Obydwie ukazały się 

na początku tegoż roku i zostały zrecenzowane - pierwsza 

w maju druga w marcu tegoż roku.w lokalnej prasie. Szkoda 

natomiast, że poza wzmianką o zamieśzkiwaniu w słupsku,

■•w!iks F- malezyk nie poświęcił większej uwagi bwórczości 

Anny lajming, która jest autorką kilku zbiorków opowiadań 

kaszubskich a także wydanego w 1978 roku tomu wspomnień 

nDzieciństwo"• Drugi tom wspomnień ’młodość*1 był już poza 

zasięgiem zainteresowania autora szkicu, bowiem ukazał się 
w roku 1980.

0 ile wię te przeoczenia można ’’darować** poznańskiemu 

krytykowi, trudno przykładać tę samą miarkę do części bib

liograficznej. Jej autorka Teresa Matejko zaznacza, że - 

jako odnotowano we wstępie do książki ~ ** opracowanie uwz

ględnia stan materiałów z ko ca wrze śnią 19?8 roku.

A więc - zakończono to,opracowanie jedynaście miesięcy 

-cześniej niż tó uczynił autor szkicu krytycznego. Po co ? 

Czyżby nie można było do już opracowanego maszynopisu włą
czyć bieżąco nowych danych biblio graf icznj^ch ? Odnotować 

nie tylko nowe książki,które się w tych miesiącach ukaza

ły ale i nowych autorów?
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W opracowaniu bibliograficznym pominięto Annę Łajming, któn 
momentu zebraniado ptbroy tych danych miała opublikowane cztery

książki i od 1977 roku Jest członkiem koszalińskiego oddzia-
u

łu Związku Literatów Polskich, Nie ma także w tym opracowań 

wspomnianych dwóch młodych autorów - Mystkowskiego i Koścień 

skiego. Wreszcie - niezrozumiałym Jest dla mnie fakt pominię 

eta kilku ważnych arkuszy poetyckich wydanych młodym koszal 

ńskim poetom / np, Zbigniew Krupowies, Jan Lechowski, Tere

sa Tomsia, Sara Hebron/ w serii Profile Kultury przez KTSK,
W dziale bibliografii recenzji i opracowań pominięto 

dwa szkice krytyczno-kiterackie - w całości omawiające najis 
totniejsze dokonania pisarzy Pomorza Środkowego w minionych 
latach - opublikowane także w Profilach Kultury w numerach

z lat 1974 i 1979* Wydaje się, iż Jest to zbytnia skromność 
w wydaniu poważnego i cenionego przez środowisko mecenasfca

czyli Koszalińskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego,

To tyle tzw. uzupełnień. Pragnę jednocześnie dodać, że 

wymienione przeoczenia czy niedocenione publikacje nie mogą 

wpłyń ąć na ogólną bardzo pozytywną ocenę książki opubliko> 

nej przez koszalińskiego wydawcę-mecenasa, Jest to książka 

dowodnie świadcząca o wzrastającej w ostatnich latach aktyw

ności twórczej środowiska pisarskiego na Pomorzu Środkowym.

Aktywności popartej wartościami zauważanymi przez krytykę 
literacką.

Jerzy Dąbrowa

Pisarze Pomorza Środkowego. KTSK Koszalin 1980.


